淡江大學通識教育委員會
102學年度第1次會議紀錄
時　間：102年10月18日（星期五）上午10時

地　點：淡水校園覺生綜合大樓3樓I301會議室（蘭陽校園CL506視訊）
主　席：虞主任委員國興

　　紀錄：孫珮娟
出列席：詳簽到單

壹、主席報告
張院長、所有委員大家好，今天會議為通識教育行政運作機制改革後，第1次通識教育委員會會議，通識教育委員會是通識教育最高決策會議，現正進行通識教育自我評鑑，10月21日有校內評鑑會議，12月6日為校外委員訪評，原希望通識教育委員們審議過自評報告書後再送校外委員，因時間上有些緊迫這次來不及將自評報告書送給委員們審議，之後將補送自評報告書並提下次通識教育委員會審議。

貳、報告事項
上次會議決議事項執行情形
一、通過102學年度第1學期獎勵專任教師全英語授課申請案，提送教務處課務組。

二、通過提案二102學年度第2學期增開2班（藝術欣賞、公民學門各1班） ，103學年度第1學期增開3班（文學經典、全球視野、歷史學門各1班）全英語課程，提送教務處課務組。

三、提案三緩議，請「學習與發展」學門與「社會分析」學門研議課程屬性予以規劃。執行情形：「社會分析」學門-愛情心理學暫不開課。
四、通過102學年度「台灣社會與文化」和「社會未來」遠距教學課程開課案，提送遠距教學組。

五、通過 102學年度榮譽學程通識教育課程開課案，並經101學年度第2學期校課程委員會會議通過。

六、通過提案六和提案十修正「淡江大學通識教育課程施行規則」和提案七實施要點，並經101學年度第2學期教務會議通過。

七、提案八緩議，請蘭陽校園界定「學生身分別」和研議「執行方式」之自行選修之課程規定。執行情形：提送102學年度通識教育課程委員會討論。
八、提案九緩議，請「外國語文學門」研議後再提。

九、提案十為提升通識教育成效，決議：（一） 在「基礎課程」新增「體育」及「全民國防教育軍事訓練」兩學門。（二）修正學門召集人人選。（三）學門召集人授予減授1小時鐘點。（四）成立課程工作小組會議、通識教育課程委員會和通識教育行政會議。（五）廢除學門召集人會議。

執行情形：相關法規修正於「淡江大學通識教育課程施行規則」、「淡江大學課程委員會設置辦法」和「淡江大學通識教育委員會設置辦法」內。

決定：同意備查。

參、討論事項
提案一：「淡江大學社團學習與實作課程實施要點」修正草案，提請討論。（課外活動與團隊發展學門提）
說  明：
一、社團學習與實作課程實施邁入第三年，為使課程組織運作更加完整以及提高本課程活動參與及活動執行認證通過率，故擬修改案揭實施要點部分條文，以協助課程順利推行。
二、「淡江大學社團學習與實作課程實施要點」修正草案條文對照表（附件1）。
三、本案業經102學年度第1學期通識教育行政第1次會議修正通過。
決  議：修正通過，提送教務會議討論。

提案二：「淡江大學通識教育課程施行規則」修正草案，提請討論。（通識教育委員會提）
說  明：
一、基礎課程改為六種課程。

二、102學年度起授予學門召集人減授1小時鐘點。

三、增設通識教育行政會議和學門召集人暨課程工作小組召集人聯席會。
四、「淡江大學通識教育課程施行規則」修正草案條文對照表（附件2）。

五、本案業經102學年度第1學期通識教育行政第1次會議通過。

決  議：通過第三條規則並提送教務會議討論，第九條緩議。
肆、臨時動議（無）
伍、主席指示事項（無）
陸、散會（上午11時15分）